Республика Башкортостан
Постановление от 19 декабря 2013 года № 6488

О создании комиссии по вопросам внешнего
оформления городских территорий в сфере
размещения средств наружной рекламы при
Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан
Принято
Главой Администрации городского округа г. Уфа Республики Башкортостан

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. УФА

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря 2013 г. N 6488

О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ВНЕШНЕГО ОФОРМЛЕНИЯ

ГОРОДСКИХ ТЕРРИТОРИЙ В СФЕРЕ РАЗМЕЩЕНИЯ СРЕДСТВ НАРУЖНОЙ

РЕКЛАМЫ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Во исполнение Федерального закона от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ "О рекламе", решения
Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 13 июля 2011 года N 39/5
"О нормативных правовых актах по вопросам размещения наружной рекламы на территории
городского округа город Уфа Республики Башкортостан", в целях реализации полномочий
органов местного самоуправления в области регулирования размещения наружной рекламы и
сохранения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки городского округа город
Уфа Республики Башкортостан при размещении рекламных конструкций постановляю:

1. Создать комиссию по вопросам внешнего оформления городских территорий в сфере
размещения средств наружной рекламы при Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан.

2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам внешнего оформления городских территорий
в сфере размещения средств наружной рекламы при Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан согласно приложению N 1 к настоящему Постановлению.

3. Утвердить состав комиссии по вопросам внешнего оформления городских территорий в
сфере размещения средств наружной рекламы при Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан согласно приложению N 2 к настоящему Постановлению.

4. Информационно-аналитическому управлению - пресс-службе Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан опубликовать настоящее Постановление в газете
"Вечерняя Уфа" и разместить на официальном сайте Администрации городского округа город
Уфа Республики Башкортостан в сети Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан Р.Х.Дильмухаметова.

Глава

Администрации городского

округа город Уфа

Республики Башкортостан

И.И.ЯЛАЛОВ

Приложение
к Постановлению от 19 декабря 2013 года № 6488
Положение

Положение о комиссии по вопросам
внешнего оформления городских
территорий в сфере размещения средств
наружной рекламы при администрации
городского округа город уфа республики
башкортостан

Раздел 1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по вопросам внешнего оформления городских территорий в сфере
размещения средств наружной рекламы при Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан (далее - Положение) определяет порядок деятельности, организации
работы, цели, задачи и функции, а также состав комиссии по вопросам внешнего оформления
городских территорий в сфере размещения средств наружной рекламы при Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством Российской
Федерации, Республики Башкортостан, правовыми актами городского округа город Уфа
Республики Башкортостан, а также настоящим Положением.

Раздел 2. Цели комиссии

2.1. Целью комиссии является:

2.1.1. Реализация единой городской политики и концепций комплексного художественного,
светового и рекламного оформления города.

2.1.2. Сохранение внешнего архитектурного облика и сложившейся застройки городского
округа город Уфа Республики Башкортостан при размещении рекламных конструкций.

Раздел 3. Задачи и функции комиссии

3.1. Задачей комиссии является рассмотрение вопросов о соответствии рекламных
конструкций внешнему архитектурному облику и сложившейся застройке территории
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3.2. В целях реализации поставленной задачи комиссия осуществляет следующие функции:

3.2.1. Подготовку рекомендаций по оптимизации размещения рекламных конструкций в
заявленном месте в соответствии с внешним архитектурным обликом и сложившейся
застройкой городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

3.2.2. Принятие решения о соответствии либо несоответствии рекламной конструкции
внешнему архитектурному облику и сложившейся застройке городского округа город Уфа
Республики Башкортостан.

3.2.3. Подготовка предложений по иным вопросам, связанным с реализацией единой городской
политики и концепций комплексного художественного, светового и рекламного оформления
города.

Раздел 4. Права комиссии

4.1. Комиссия в соответствии с возложенными функциями имеет право:

4.1.1. В случае необходимости приглашать на свои заседания лицо (представителя),
обратившееся с заявлением на установку рекламной конструкции, уполномоченных
представителей собственников многоквартирного жилого дома, нежилых зданий, выбранных в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (в случае установки
рекламной конструкции на многоквартирном жилом доме, нежилом здании), а также
представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
органов государственной власти Республики Башкортостан, органов местного самоуправления
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, представителей общественных
объединений, организаций, юридических и физических лиц по вопросам, входящим в
компетенцию комиссии.

4.1.2. Вырабатывать рекомендации по вопросам размещения рекламных конструкций в
заявленном месте в соответствии с внешним архитектурным обликом и сложившейся
застройкой городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

4.1.3. Запрашивать и получать от территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов государственной власти Республики Башкортостан, органов
местного самоуправления городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
общественных объединений, организаций, юридических и физических лиц информацию и
материалы по вопросам размещения рекламных конструкций.

Раздел 5. Состав комиссии

5.1. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии,
секретарь комиссии, члены комиссии.

5.2. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии; назначает дату проведения
заседаний комиссии; председательствует на заседаниях комиссии, организует его работу; дает
поручения членам комиссии.

5.3. В случае временного отсутствия председателя комиссии его функции, указанные в пункте
5.2 настоящего Положения, осуществляет заместитель председателя комиссии.

5.4. Секретарь комиссии осуществляет прием и регистрацию поступивших на рассмотрение
комиссии заявлений на выдачу разрешений на установку рекламных конструкций с
прилагаемыми материалами; формирует повестку дня заседания комиссии; организует
заседание комиссии; в случае необходимости приглашает на заседания лицо (представителя),
обратившееся с заявлением на установку рекламной конструкции, уполномоченных
представителей собственников многоквартирного жилого дома, нежилых зданий, выбранных в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (в случае установки
рекламной конструкции на многоквартирном жилом доме, нежилом здании), а также
представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
органов государственной власти Республики Башкортостан, органов местного самоуправления
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, представителей общественных
объединений, организаций, юридических и физических лиц по вопросам, входящим в
компетенцию комиссии; ведет протокол заседания комиссии; осуществляет другие
полномочия, предусмотренные настоящим Положением.

5.5. Члены комиссии принимают участие в заседаниях комиссии; участвуют в голосовании по
вопросам, рассматриваемым на заседаниях; выполняют поручения председателя комиссии, а в
случае его временного отсутствия - заместителя председателя комиссии.

5.6. Заместитель председателя комиссии (если не исполняет функции председателя комиссии)
принимает участие в заседаниях комиссии; участвует в голосовании по вопросам,
рассматриваемым на заседаниях.

5.7. Любой член комиссии ее решением освобождается от участия в голосовании по
конкретному вопросу в случае, если он имеет прямую заинтересованность в исходе решения
данного вопроса.

Раздел 6. Порядок деятельности комиссии

6.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

6.2. Техническое обеспечение деятельности комиссии возлагается на муниципальное
бюджетное учреждение "Городская реклама" городского округа город Уфа Республики
Башкортостан.

6.3. Предложения органов государственной власти Российской Федерации, органов
государственной власти Республики Башкортостан, органов местного самоуправления
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, общественных объединений,
организаций, юридических и физических лиц направляются в комиссию через председателя
комиссии. Председатель комиссии обеспечивает их рассмотрение на заседании комиссии в
течение двух недель.

6.4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее двух третей от
общего числа членов комиссии.

6.5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов и считаются принятыми,
если за них проголосовали более половины членов комиссии, присутствующих на заседании.
При равенстве голосов голос председателя считается решающим.

6.6. Результаты работы комиссии оформляются в письменной форме в виде протокола,
который ведется секретарем комиссии и утверждается председателем комиссии не позднее 7
дней со дня заседания. К протоколу могут прилагаться материалы, касающиеся
рассматриваемых на заседании комиссии вопросов.

6.7. На основании принятого комиссией решения о соответствии либо несоответствии
рекламной конструкции внешнему архитектурному облику и сложившейся застройке
городского округа город Уфа Республики Башкортостан заявителю Администрацией
городского округа город Уфа Республики Башкортостан дается разрешение на установку и
эксплуатацию средств наружной рекламы либо мотивированный ответ об отказе размещения
средства наружной рекламы.

Комиссией могут быть приняты рекомендации о доработке эскиза рекламной конструкции на
предмет ее соответствия внешнему архитектурному облику и сложившейся застройке
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Раздел 7. Критерии оценки

7.1. Основными критериями оценки представляемых на комиссию эскизных проектов
рекламных конструкций являются:

7.1.1. Единая концепция городского оформления.

7.1.2. Гармоничное единство композиции в оформлении рекламных конструкций (цвет, форма,
мера, идея, стиль) с учетом характеристик архитектурно-пространственного окружения.

7.1.3. Эстетика, культура и самобытность декоративно-художественного оформления
рекламных конструкций.

7.1.4. Комплексность оформления рекламной конструкции.

7.1.5. Визуальная доступность и сомасштабность окружающей среде.

7.1.6. Рациональность и эффективность места территориального размещения объектов
наружной рекламы и информации.

7.1.7. Формирование предметной среды городских пространств с точки зрения удобства и
функциональности.

7.1.8. Безопасность конструкции и материалов.

7.1.9. Использование в оформлении рекламных конструкций передовых материалов,
технологий, средств отделки и современных тенденций.

7.1.10. Оформление светового решения рекламных конструкций с учетом восприятия в светлое
и темное время суток.

Управляющий

делами Администрации

городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

И.Э.СИРАЕВ

Приложение
к Постановлению от 19 декабря 2013 года № 6488
Положение

Состав комиссии по вопросам внешнего
оформления городских территорий в сфере
размещения средств наружной рекламы при
администрации городского округа город уфа
республики башкортостан

Председатель:

ФАЗЛЫЕВ Аскар Асхатович - начальник Информационно-аналитического управления - пресс-
службы Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Заместитель председателя:

ЗАРИПОВА Римма Кимовна - директор муниципального бюджетного учреждения "Городская
реклама" городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Секретарь:

КИРИЛЛОВА Анна Сергеевна - ведущий инженер сектора проектирования средств наружной
рекламы и полиграфической деятельности МБУ "Городская реклама" городского округа город
Уфа Республики Башкортостан.

Члены комиссии:

ШАКИРЯНОВ Ришат Робертович - заместитель начальника Главного управления архитектуры
и градостроительства Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан;

ПЛОТНИКОВ Сергей Николаевич - заместитель начальника Управления коммунального
хозяйства и благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан;

ЗАМОТА Ольга Борисовна - ведущий специалист-эксперт отдела государственной охраны
объектов культурного наследия Министерства культуры Республики Башкортостан (по
согласованию);

БАЙБУРИН Ильшат Рифкатович - арт-директор дизайн-студии "Paradox Box" (по
согласованию);

МАСАЛЛИМОВ Талгат Хасанович - декан художественно-графического факультета БГПУ
имени М.Акмуллы, лауреат премии имени Г.Саляма, отличник образования РБ, почетный
работник высшего профессионального образования РФ, член Союза художников и Союза
дизайнеров России (по согласованию);

КУЛАГИН Антон Сергеевич - председатель Башкирской региональной ассоциации рекламных
агентств (БРАРА) (по согласованию);

ШАНИН Константин Борисович - руководитель Ассоциации профессиональных участников
рекламного рынка Республики Башкортостан (по согласованию).

Управляющий

делами Администрации

городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

И.Э.СИРАЕВ

	О создании комиссии по вопросам внешнего оформления городских территорий в сфере размещения средств наружной рекламы при Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
	Положение о комиссии по вопросам внешнего оформления городских территорий в сфере размещения средств наружной рекламы при администрации городского округа город уфа республики башкортостан
	Раздел 1. Общие положения
	Раздел 2. Цели комиссии
	Раздел 3. Задачи и функции комиссии
	Раздел 4. Права комиссии
	Раздел 5. Состав комиссии
	Раздел 6. Порядок деятельности комиссии
	Раздел 7. Критерии оценки

	Состав комиссии по вопросам внешнего оформления городских территорий в сфере размещения средств наружной рекламы при администрации городского округа город уфа республики башкортостан